
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Подготовили студентки группы ЭЭ-403: Потапова Анастасия, Ситникова 
Анастасия



КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

� - субъект Российской Федерации, находится на юге России, в юго-западной 
части Северного Кавказа и входит в состав Южного федерального округа.

� Основу экономического потенциала Краснодарского края составляют 
агропромышленный, топливно-энергетический, транспортный, 
курортно‑рекреационный комплексы, машиностроение, лесное хозяйство, 
деревообработка и мебельное производство, производство строительных 
материалов.



ПЕРСПЕКТИВЫ

� следуют из выгодного географического, геополитического, 
экономико-географического и транспортно-
географического положения региона. Помимо 
транспортного комплекса весьма перспективен 
рекреационный комплекс региона, а также отрасль 
специализации региона — АПК (от изготовления сырья до 
его переработки).



КЛЮЧЕВЫМИ ПАРТНЕРАМИ ПО МЕЖДУНАРОДНОМУ 
СОТРУДНИЧЕСТВУ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ВЫСТУПАЮТ:

• Италия, 
• Австрия, 
• Германия, 
• Франция, 
• Греция и Кипр, 
• страны, входящие в состав СНГ: Белоруссия, Украина, 
Казахстан, а также Китай, Япония и Турция.



ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ КРАСНОДАРСКОГО 
КРАЯ.
� В Краснодарском крае внешнеторговый оборот за I квартал 2018 года, по 
сравнению с аналогичным периодом 2017 года, вырос на 17% и составил 
3,09 млрд долларов. Об этом сообщает Краснодарстат.

� В том числе в страны дальнего зарубежья было экспортировано товаров на 
1,67 млрд долларов, а в страны СНГ – 132,2 млн долларов. Рост по 
сравнению с I кварталом 2017 года составил 6,7 и 31,3% соответственно. 
Импорт из стран дальнего зарубежья за отчетный период увеличился на 
34,9%, до 1,15 млрд долларов, а из стран СНГ – на 12,9%, до 143,6 млн 
долларов. 

� 52,3% в структуре экспорта занимают минеральное топливо, нефть и 
продукты их перегонки, минеральные воски, битуминозные вещества. Еще 
23% приходится на злаки. В структуре импорта 22,3% занимают фрукты и 
орехи, 8,1% - овощи, 9% -жиры и масла животного или растительного 
происхождения, 17,5% - реакторы ядерные, котлы, оборудование и 
механические устройства и их части.



АНАЛИЗ ЭКСПОРТА 2014-2018 ГОД КРАСНОДАРСКОГО 
КРАЯ.



ЭКСПОРТ В СТАРАНЫ:

Страна ∑ (Фев 2016-Фев 2017) Доля
Италия $997 млн 15.7%

Турция $700 млн 11%

Мальта $349 млн 5.5%

Египет $323 млн 5.1%

Франция $302 млн 4.8%

Ливан $249 млн 3.9%

Нидерланды $195 млн 3.1%

Китай $191 млн 3%

Южная Корея $169 млн 2.7%

Тунис $151 млн 2.4%

Украина $143 млн 2.3%

Гана $141 млн 2.2%

Сингапур $129 млн 2%

Гибралтар $125 млн 2%

Израиль $107 млн 1.7%

Кипр $102 млн 1.6%

Нигерия $96 млн 1.5%

Испания $91.5 млн 1.4%

Греция $80.8 млн 1.3%

США $78 млн 1.2%



ИНОСТРАННЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В РЕГИОН.

� Краснодарский край в соответствии с объемом привлеченных 
инвестиций стабильно входит в тройку лидирующих субъектов 
Российской Федерации (пропустив вперед только Тюменскую 
область и Москву). В ЮФО регион как всегда является лидером. 
При этом осваивается в среднем около 60% всех инвестиций в 
округе.

� Общая сумма иностранных инвестиций в Краснодарский край 
за последние пять лет составила более 4 млрд. дол., так, в 
качестве основных странам, инвестирующих в Краснодарский 
край, можно выделить Кипр, Германию, Великобританию, 
Швейцарию, Францию, Нидерланды, США, Люксембург. 



ОСНОВНЫМИ НАПРАВЛЕНИЯМИ ДАЛЬНЕЙШЕГО ПОВЫШЕНИЯ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
МОЖНО ВЫДЕЛИТЬ СЛЕДУЮЩИЕ: 
� - благодаря целенаправленному формированию территориальных кластеров возможно увеличение 

конкурентоспособности наиболее важных и приоритетных отраслей экономики Краснодарского края; 
� - необходимо в широком масштабе перенимать в Краснодарский край передовые зарубежные технологии, в 

частности использовать более современные машины и оборудование, практики хозяйствования и современные 
методы организации производственной деятельности; 

� - следует осуществлять практическую разработку, а также внедрение новых и совершенствование используемых 
способов привлечения иностранных инвестиций в Краснодарский край; 

� - важно дальнейшее межрегиональное и международное сотрудничество; 
� - не следует забывать о формировании привлекательного имиджа Краснодарского края, в качестве открытого для 

иностранных инвестиций, региона ЮФО; 
� - необходимо увеличить количество дипломатических миссий, консульств иностранных государств и размещение 

торговых представительств зарубежных компаний и финансово-кредитных организаций. 



ПРОБЛЕМЫ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ.

� Основными  проблемами  использования  ресурсов  поверхностных  
вод  в  Краснодарском  крае  можно  считать:  проблемы  
межрегионального  регулирования  и  перераспределения  стока  
между  группами  водопользователей;  проблемы,  связанные  с  
эксплуатацией  Краснодарского  водохранилища;  проблемы  
водообеспеченности  орошаемых  земель,  особенно  рисового  
мелиоративного  комплекса;  проблемы  водоотведения  и  
экологического  состояния  орошаемых  и  прилегающих  к  ним  
земель;  проблемы  водообеспеченности  промышленных  
предприятий  и  особенно  электроэнергетики;  проблемы  
рыбохозяйственного  водопользования  и  водопользования  в  
жилищно-коммунальном  хозяйстве.



НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ КРАСНОДАРСКОГО 
КРАЯ.
� 1. Закон Краснодарского края от 10 октября 1997 года № 101-КЗ «О недропользовании на территории Краснодарского края».
� 2.Закон Краснодарского края от 18 ноября 2010 года № 2097-КЗ «О предоставлении недр для разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, порядке 

пользования недрами с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Краснодарского края».
� 3.Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2012 года № 1250 «О министерстве природных ресурсов и лесного хозяйства Краснодарского 

края».
� 4.Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 января 2013 года № 71 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края и признании утратившими силу отдельных правовых актов Краснодарского края».
� 5.Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 сентября 2011 года № 1059 «Об утверждении Порядка подготовки и проведения аукционов на 

предоставление права пользования недрами с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых на территории Краснодарского края».
� 6.Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 сентября 2011 года № 1058 «Об утверждении Порядка внесения изменений в условия лицензий на 

пользование участками недр».
� 7.Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 августа 2011 года № 922 «Об утверждении Порядка переоформления лицензий на пользование 

участками недр, содержащими месторождения общераспространенных полезных ископаемых, или участками недр местного значения, участками недр местного значения для 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Краснодарского края».

� 8.Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 августа 2011 года № 923 «Об утверждении Порядка подготовки и рассмотрения материалов, связанных с 
досрочным прекращением права пользования участками недр».

� 9.Постановление главы администрации Краснодарского края от 19 декабря 2007 года № 1217 «Об утверждении Порядка рассмотрения заявок на получение права пользования участками 
недр местного значения, используемыми для целей строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Краснодарского 
края».



ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Прекратить досрочно существование особой 
экономической зоны туристско-рекреационного типа на 
территориях города-курорта Анапы, города-курорта 
Геленджика, г. Сочи и Туапсинского муниципального 
района Краснодарского края.
2. Признать утратившим силу Постановление 
Правительства Российской Федерации от 3 февраля 
2007 г. N 70 "О создании на территории Краснодарского 
края особой экономической зоны туристско-
рекреационного типа" 



СОГЛАШЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ 
СВЯЗЕЙ



� Краснодарский край является одним из основных 
лидеров среди регионов Российской Федерации по 
уровню инвестиционной активности. 
Последовательная работа по созданию 
благоприятных условий ведения бизнеса и 
улучшению инвестиционного климата позволила 
региону развиваться в предшествующие годы 
намного динамичнее среднероссийского уровня



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА ИНВЕСТИЦИОННОЙ
 ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

� Федеральный закон от 25 февраля 1999 г. N° 39-ФЗ
"Об инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации, осуществляемой в форме капитальных 
вложений"

� Федеральный закон от 9 июля 1999 года N° 160-ФЗ 
"Об иностранных инвестициях в Российской Федерации"





СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


